Красноярский край   Назаровский района

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕОБРАЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 марта 2024                            п. Преображенский                                       № 17

О проведении мероприятий для
подготовки к  весенне-летнему
пожароопасному периоду 2024 года

          В целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду, обеспечения необходимых условий для усиления борьбы с пожарами, предупреждения гибели людей на пожарах, в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от  21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года согласно приложению №1.
           2. Довести план до руководителей предприятий, организаций, учреждений расположенных на территории Преображенского сельсовета.
3. Утвердить постоянно действующую комиссию по пожарной безопасности на территории Преображенского сельсовета согласно приложению № 2.
          4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
          5.  Настоящее     постановление     подлежит    официальному опубликованию в газете «Советское Причулымье» и размещению на официальном сайте администрации Преображенского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельсовета                                                                                 Е.В. Рыков

                                                                   Приложение № 1 к постановлению
                   администрации Преображенского сельсовета
                   от 06.03.2024 года № 17

План мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период, созданию условий для предупреждения и успешной ликвидации пожаров   на территории Преображенского сельсовета
	№
п/п
	                   Мероприятия
	Исполнитель
	Срок
исполнения

	1.
	Обеспечение наличия и исправного состояния искусственных источников наружного водоснабжения.
	Участок МУП «ЖКХ Назаровского
района»
	В течение всего периода

	2.
	Обеспечение исправного состояния подъездных путей к водозаборам и водоисточникам, используемых для целей пожаротушения.
	Участок МУП «ЖКХ Назаровского
района»
Администрация Преображенского сельсовета
	В течение всего периода

	3.
	Проверка имеющих систем оповещения населения.
	Администрация Преображенского сельсовета
	Апрель
Май 2024

	4.
	Обеспечение объектов и территорий организаций и предприятий первичными средствами пожаротушения. Проверка наличия и исправности огнетушителей.
	Руководители организаций, предприятий, учреждений. Администрация Преображенского сельсовета
	В течение всего периода

	5.
	Проверить чердачные и подвальные помещения, обеспечить их очистку от горючих материалов.
	Участок МУП «ЖКХ Назаровского
района»
	В течение
всего
периода

	6.
	Создание (обновление) противопожарных полос.
	Администрация Преображенского сельсовета
	Май 2024

	7.
	Работа по заброшенным домам, актуализация списков (выявление собственников/владельцев, письма, беседы). Восстановление отсутствующих указателей улиц, домов.
	Администрация Преображенского сельсовета
	Постоянно

	8.
	Обеспечить контроль за складированием сена около частного сектора.
	Комиссия по благоустройству
	В течение всего периода

	9.
	Разъяснительная работа с гражданами, распространение памяток по мерам ПБ и действиях при пожаре, в том числе при пользовании открытым огнем на приусадебных участках в весеннее – летний период.
	Администрация Преображенского
сельсовета, внештатные инструктора пожарной профилактики, старосты
	В течение всего периода

	10.
	Организовать и провести сходы граждан по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности.
	Пожарный надзор г. Назарово и Назаровского района, участковый уполномоченный полиции, администрация сельсовета
	До 01.05.2024

	11.
	Уборка мусора и сухостоя в населенных пунктах и в местах общего пользования и частных домовладениях.
	Администрация Преображенского сельсовета, комиссия по благоустройству
	Апрель- Май
2024

	12.
	Очистка закрепленных и прилегающих территорий от мусора и сухой травы.
	Руководители организаций, предприятий, учреждений
	Апрель-Май
2024

	13.
	Проверка соблюдения пожарной безопасности в неблагополучных, многодетных семьях, включая проверку работоспособности имеющихся пожарных извещателей. Вручение памяток ПБ.
	Администрация Преображенского сельсовета, внештатные инструктора пожарной профилактики
	В течение всего периода

	14.
	Своевременно информировать население о принимаемых мерах по защите населения от пожаров

	Оформление стендов,
сходы и собрания граждан
	В течение всего периода

	15.
	Провести с учащимися школ и детьми дошкольного возраста беседы о правилах пользования  открытым огнем в лесах, полях и населенных пунктах
	МБДОУ «Преображенский детский сад «Малышок», МБОУ «Преображенская СОШ»
	Апрель
Май
2024

	16.
	При необходимости вводить на территории сельсовета особый режим

	По необходи-мости

	17.
	Актуализация  состава патрульных групп и патрульно-маневренной группы.
	Администрация Преображенского сельсовета
	До 01.05.2024

	18.
	При наступлении устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды организовать патрулирование населенных пунктов силами населения и членами добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения
	Администрация Преображенского сельсовета
	В течение всего периода

	19.
	Оформить стенды, уголки для размещения агитационных материалов на противопожарную тему организовать распространение памяток о мерах пожарной безопасности
	Администрация Преображенского сельсовета
	В течение всего периода

                                                                     Приложение № 2 к постановлению
                                                                     администрации Преображенского сельсовета
                                                                     от 06.03.2024 года  № 17

СОСТАВ
постоянно действующей комиссии
по пожарной безопасности  на территории
Преображенского сельсовета

	1. Зенькова М.А.
	- заместитель  главы сельсовета,   председатель комиссии

	2. Березникова А.П.
	- ведущий специалист, заместитель председателя комиссии

	3. Селиванова С.А.
	- ведущий специалист, секретарь комиссии

	4. Боднар Р.Я.
	-  старший         участковый уполномоченный отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Назаровский», майор полиции, член комиссии (по согласованию)

	5. Зеньков С.Г.
	- мастер участка «МУП ЖКХ Назаровского района», член комиссии (по согласованию)

	6. Проценко А.В.
	-  мастер Назаровского РЭС филиала ПАО «МРСК Сибири» - «Красноярскэнерго», член комиссии (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]